
 
 

 
 

  
   

   

Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Centrální systém hlášení nežádoucích událostí 
OPATŘENÍ PŘI VZNIKU NU – MEDICINÁLNÍ PLYNY 

 

 
Identifikace NU 

MEDICINÁLNÍ PLYNY 

 

NE 
  Jsou 

realizována 
ZÁKLADNÍ 
opatření? 

 

Záměna pacienta, plynu, kontaminace: 
- okamžité přerušení podávání plynu; 
- zajistit tlakovou lahev podaného plynu, 
u centrálních rozvodů a kontaminace 
plynu – sejmout aplikátor pacientovi, 
nerozpojovat aplikátor od centrálního 
zdroje či lahve; 
- informovat ošetřujícího lékaře, 
- kontrolovat a zaznamenávat aktuální 
zdravotní stav pacienta dle potřeby a SOP 
daného zdravotnického zařízení. 

Podání plynu za kontraindikovaného 
celkového stavu: 

- přerušit aplikace plynu, 
- zhodnotit VF (TK, P, TT, dech, Sp02), 
- zajistit život zachraňujících intervence 
(dle stavu pacienta), 
- terapie dle stavu pacienta a ordinace 
lékaře (SOP ZZ). 
 

Chybná koncentrace, rychlost podání, 
způsob podání, nepodání plynu: 

- zajistit použité pomůcky; 
- informovat ošetřujícího lékaře; 
- zkontrolovat a zaznamenat aktuální 
zdravotní stav pacienta dle potřeby a SOP 
daného ZZ; 
- edukovat pacienta o nutnosti podávání 
medicinálních plynů; 
- informovat kompetentní osobu  
o chybějícím medicinálním plynu. 

Chybná koncentrace, rychlost podání, 
způsob podání a nepodání plynu: 

- podávat správnou koncentraci dle 
ordinace lékaře; 
- zvýšenou pozornost věnovat průtoku  
a způsobu podání plynu – kontrolovat 
zvolené množství průtoku a použití 
správných pomůcek; 
- minimalizovat případy nepodaného 

plynu z důvodu nedodání dodavatelem, 
odmítnutí léčby pacientem – zjistit důvody 
pro odmítání nebo opomenutí 
zdravotnickým personálem. 

Jsou zajištěna 
DALŠÍ 

preventivní 
opatření? 

 

Záměna pacienta, plynu, kontaminace: 
- před podáním medicinálního plynu 
zkontrolovat jméno pacienta a dle 
dokumentace rozpis ordinace na daný 
den; 
- zvýšené opatrnosti dbát u: 

o označení tlakových lahví; 
o vyústění medicinálních plynů     

centrálními rozvody; 
- kontaminace – nelze jí předcházet 
z pozice řadového zdravotnického 
pracovníka. 

 

NE 

Vše zaznamenat do zdravotnické 
dokumentace pacienta  

a do formuláře „Hlášení nežádoucí 
události“ dle směrnice PZS, v 

platném znění. 
 

✓ Pozn.: Lékař informuje pacienta a rodinu o 
příčinách vzniku, možném průběhu léčby a 
dalších preventivních opatření. 

 

ANO 

ANO 

Zvýšená koncentrace CO2 
v kompresorové stanici: 

 

Zajistit: 
- pravidelný úklid stanice; 
- zpřístupnění většího proudění čerstvého 
vzduchu; 
- zákaz parkování vozidel před stanicí; 
- vypuštění nevyhovujícího vzduch 
z potrubí přes rychlospojku; 
- vnitřní kontrolu kompresorů; 
- pravidelné kontroly měření hodnot 
medicinálních plynů. 
  


